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RESOLUCION No. CNSC - 20202120024035 DEL 12-02-2020

“Par la cual se decide la Actuation Administrativa iniciada a traves del Auto No. 
20192120012084 del 04 de Julio de 2019 expedidos en el marco de la Convocatoria No. 436 de

2017-SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los 
artlculos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015

de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
adelanto el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de camera administrativa 
vacantes de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de 
junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120145225 de 17 de octubre de 20181, se conformo la lista de 
elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 2, identificado 
con el codigo OPEC No. 61985, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida 
en el artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion de la 
siguiente aspirante, argumentando:

Posicion en la 
Lista de E. Identificacion Nombre del aspirante Solicitud de Exclusion

‘La experiencia no esta relaciona con las funciones del 
cargo.”CLAUDIA MARfA DEL 

PILAR ARIAS HOYOS419220752

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente 
la solicitud de exclusion y en consecuencia inicio actuacion Administrativa a traves del Auto No. 
20192120012084 del 04 de julio de 2019, otorgandole a la aspirante CLAUDIA MARIA DEL PILAR 
ARIAS HOYOS un termino de diez (10) dias habiles para que ejerciera su derecho de contradiccion y 
defensa, contados a partir de la comunicacion del Acto Administrative.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de 
vigilancia de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre 
camera administrativa, lo siguiente:

1 La cual fue publicada en la pagina web del Banco Nacional de Listas de Elegibles el dia 26 de octubre de 2017. 
http://gestion.cnsc.gov.co/BNLElegiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml

http://gestion.cnsc.gov.co/BNLElegiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml
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'(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podr& en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observer su adecuacidn o no al principio de merlto; (...)
(■■■)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)’’

La Comision National del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y 
vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 
909 de 2004, entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de selection para la provision 
definitive de los empleos de camera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de 
parte en cualquier momento, las acciones que considere pertinentes para la verification y control de 
los procesos de selection a fin de determinar su adecuacidn o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en 
el ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 
de 2012 que establecio la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind 
las funciones de sus dependencies’’, se establecio que tanto las actuaciones administrativas 
tendientes a decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de 
selection que tiene a su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos 
que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea 
necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen 
Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 29 de abril de 2019 la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante CLAUDIA MARIA DEL 
PILAR ARIAS HOYOS el contenido del Auto No. 20192120012084 del 04 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

La aspirante CLAUDIA MARIA DEL PILAR ARIAS HOYOS no ejercid su derecho de defensa y 
contradiction, dejando fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn promovida por la Comisidn 
de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el 
Auto No. 20192120012084 del 04 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) 
y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia
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• Se verificara los documentos aportados por la aspirante CLAUDIA MARIA DEL PILAR ARIAS 
HOYOS, confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 61985 de la Convocatoria 
No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites 
minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 
05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 
19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se 
establecera la procedencia de excluir al aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61985.

El empleo denominado Profesional, Grado 04, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA-, con Codigo OPEC No. 61985, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con 
el siguiente perfil:

“Dependencia: Antioquia-Centro de la Innovacion, la Agroindustria y el Turismo, Municipio: Rionegro

Proposito: desarrollar, controlar, supen/isar, investigar, coordinar y gestionar actividades para la ejecucidn 
de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con el proceso de gestidn de certificacidn 
de competencias laborales de las personas vinculadas laboralmente al sector productivo, los desempleados 
y los trabajadores independientes, para contribuiral mejoramiento de la productividad y facilitar la movilidad 
laboral.

Requisite de Estudio: Tltulo Profesional en disciplina academica del Nucleo Basico de Conocimiento en: 
Administracidn; o Ciencia Polltica, Relaciones Internacionales; o Comunicacidn Social, Periodismo y Afines; 
o Contadurla Publica; o Derecho y afines; o Economla; o Educacion; o Ingenieria Administrativa y afines; o 
Ingenierla Industrial y afines; o Psicologia; o Sociologla, Trabajo Social y afines; o Terapias; o Medicina; o 
Enfermerla; o Odontologla; o Baderiologla. Tltulo en postgrado en la modalidad de especializacidn en areas 
relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley

Requisito de Experiencia: seis (6) meses de experiencia profesional relacionada

Funciones:
Proponer y ejecutar estrategias de promocion de divulgacidn de la evaluacidn y certificacidn de competencias 
laborales de acuerdo a directrices de las direcciones General y Regional, conforme al procedimiento 
establecido.
Identificar areas claves a intervenir desde el centro en relacidn con la evaluacidn y certificacidn de 
competencias laborales para la aplicacidn de estrategias de acuerdo a directrices de las direcciones General 
y Regional y los procedimientos establecidos.
Estructurarel programa anual de evaluacidn y certificacidn de competencias laborales del centro de formacidn. 
Promover el normal funcionamiento de las instancias de coordinacidn y ejecucidn del proceso de evaluacidn y 
de certificacidn de competencias laborales del centro de formacidn de acuerdo con directrices y procedimientos 
establecidos.
Proponer y concertar las metas de evaluacidn y certificacidn de competencias laborales en el Centro de 
Formacidn Profesional de acuerdo a directrices de las direcciones General y Regional y los procedimientos 
establecidos.
Ejecutar el proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencias Laborales para lograr el cumplimiento de 
metas y objetivos formulados para el Centro de Formacidn.
Gestionar los recursos para ejecutar el proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencias Laborales de 
competencias laborales en el Centro de Formacidn Profesional.
Registrar y controlar la informacidn del proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencia Laborales en el 
sistema de informacidn que la entidad disponga, asegurando la confidencialidad documental y la oportunidad 
en las respuestas a las solicitudes y de acuerdo con los procedimientos establecidos.
Participar en el diseno y revisidn de herramientas, gulas, metodologlas e instrumentos requeridos en la 
evaluacidn y certificacidn de competencias de conformidad con pollticas institucionales y lineamientos del 
Sistema Integrado de Gestidn.
Programar y gestionar auditorlas para verificar la conformidad de los procesos de acuerdo a la normatividad 
vigente.
Revisar y analizar los hallazgos registrados en las auditorlas y programar la mejora continua de acuerdo a 
lineamientos y directrices de la Direccidn del Sistema Nacional para el Trabajo.
Realizar las actividades establecidas en el marco del Sistema Integrado de Gestidn y autocontrol- SIGA, para 
mantener vigente la eficacia de los sistemas que lo componen de acuerdo con los procedimientos establecidos 
para el fin.
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• Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de desempeno. ”

7. ANALISIS CASO CONCRETO:

Teniendo en cuenta que la solicitud de exclusion formulada por la Comision de Personal del Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA- se sustenta en que el aspirante no cuenta con la experiencia 
profesional relacionada exigida para el empleo, este Despacho concentrara el analisis en la verificacion 
del cumplimiento o no de este requisite.

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA para el empleo con Codigo OPEC No. 61985, el aspirante aporto los siguientes documentos:

REQUISITO DOCUMENTOS APORTADOS
Titulo Profesional en disciplina academica del 
Nucleo B£sico de Conocimiento en: 
Administracidn; o Ciencia Politica, Relaciones 
Internacionales; o Comunicacion Social, 
Periodismo y Afines; o Contaduria Publica; o 
Derecho y afmes; o Economla; o Educacidn; o 
Ingenieria Administrativa y afines; o Ingenieria 
Industrial y afines; o Psicologla; o Sociologia, 
Trabajo Social y afines; o Terapias; o Medicina; o 
Enfermeria; o Odontologla; o Bacteriologia. 
Titulo en postgrado en la modalidad de 
especializacion en £reas relacionadas con las 
funciones del empleo. Tarjeta profesional en los 
casos requeridos por la ley

Titulo de bacteriologa y laboratorista clinica otorgado por la 
universidad catdlica de Manizales el 22 de mayo de 1998.

Titulo de especialista de microbiologia ambiental otorgado por la 
institucion universitaria colegio mayor de Antioquia el16 de agosto de 
2013.

‘Certificacibn de la Clinica PAJONAL Limitada en donde da cuenta 
de la vinculacion de la aspirante como mediante contrato de 
prestacion de servicios en el periodo comprendido entre el 1 de junio 
de 1998 y el 30 de enero de 2001.
*Certificaci6n de la ESE Hospital Cesar Uribe Piedrahita en donde da 
cuenta de la vinculacion de la aspirante como Profesional Servicio 
Social Obligatorio (Bacteriologia) en el periodo comprendido entre el 
6 de julio de 1998 y el 15 de enero de 1999.

Certificacibn de Hospital San Rafael de Zaragoza Antioquia en 
donde da cuenta de la vinculacion de la aspirante mediante contrato 
de prestacion de servicios en el periodo comprendido entre 19 de 
mayo de 2003 y el dla16 de mayo de 2006

Experiencia: seis (6) meses de experiencia 
profesional relacionada

Certificacibn de la ESE Hospital Nuestra Sefiora del Carmen de El 
Bagre, Antioquia en donde da cuenta de la vinculacion de la aspirante 
bacteriologa en el periodo comprendido entre el 01 de Abril de 2007 
hasta el 27 de Septiembre de 2009.

Certificacibn del Institute Nacional de Vigilancia de Medicamentos y 
Alimentos - INVIMA, en donde da cuenta de la vinculacibn de la 
aspirante como Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 11, 
desde el 2 de octubre de 2009 en el periodo comprendido entre el 2 
de octubre de 2009 y el 22 de junio de 2017.

Para establecer si la aspirante cumple o no con el requisite cuestionado, se acudira al articulo 17° del 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada 
y la Experiencia Profesional Relacionada, en los siguientes terminos:

“(...) Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del 
pensum acaddmico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tecnica Profesional y 
Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del 
empleo a proveer. (...)”

Al analizar las certificaciones aportada por la aspirante se advierte que las emitidas por la clinica Pajonal 
ltda., por el Hospital san Rafael y el Hospital Nuestra Sefiora del Carmen de El Bagre Antioquia, 
tiene funciones coincidentes, razon por la cual para realizar el estudio funcional aqui descrito se 
enlistaran una sola vez y sin repetirlas.
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FUNCIONES DEL EMPLEO CODIGO OPEC 
61985

FUNCIONES ACREDITADAS POR LA ASPIRANTE

PropdsitoFunciones certificadas por la Clinica PAJONAL Ltda.; Hospital san 
Rafael y el Hospital Nuestra Senora del Carmen de El Bagre Antioquia 
(5 anos, 5 meses y 5 dias): Desarrollar, controlar, supervisar, investigar, 

coordinar y gestionar actividades para la 
ejecucion de los planes, programas y proyectos 
institucionales relacionados con el proceso de 
gestion de certificacion de competencias 
laborales de las personas vinculadas 
laboralmente al sector productivo, los 
desempleados 
independientes, para contribuir al mejoramiento 
de la productividad y facilitar la movilidad 
laboral.

• Dirigir y coordinar el trabajo del laboratorio mediante mecanismos 
de planeacion y control que garantice el cabal cumplimiento de las 
funciones.

• Controlar y participar en la evaluacion de los diferentes servicios 
prestados por el laboratorio.

• Promover, coordinar, apoyar y asesorar las actividades que 
competen con la vigilancia epidemiologia.

• Promocionar la participacion del laboratorio en las investigaciones 
aplicadas de acuerdo al perfil epidemiologico del area de influencia.

• Solicitar la adquisicion oportuna de los reactivos y suministro que 
requiera el laboratorio, para su buen funcionamiento, asesorando a 
los responsables de las compras en los asuntos relacionados con 
costos y calidad de los materiales para adquirir.

• Velar por la utilizacion racional de los recursos disponibles.
• Actualizar el manual de procedimientos de las diferentes areas 

de laboratorio.
• Cumplir y hacer cumplir las normas disciplinarias y demas 

reglamentos de la institucion.
• Ser responsable por los resultados emitidos por el laboratorio 

clinico.
• Velar porque 

equipos funcionen perfectamente.
• Ser responsable de establecer y mantener adecuados 

programas de garantia y calidad.
• Realizar diariamente chequeos y calibracion de cada uno de los 

instrumentos antes de iniciar la lectura y llevar registros de los 
procedimientos de calibracion.

• Responder por el buen estado del material y equipos de laboratorio.
. Llevar un registro de las notificaciones de accidentes laborales

reportados por el personal a su cargo.
• Asistir a los cursos de capacitacion que le sean programados.
• Capacitar, asesorar y supervisar al personal auxiliar.
• Tener la disponibilidad de prestacibn de servicios durante las 24 

boras del dia.
• Realizar analisis de las normas en las diferentes areas que integran 

el laboratorio clinico.
• Orientar e informar a los pacientes sobre los requisites para la toma 

de muestras.
• Supervisar el trabajo Auxiliar de laboratorio.
• Reportar diariamente los resultados e informes que emite el 

laboratorio en forma oportuna, asegurandose que sean completes 
y exactos.

trabajadoreslosy

Funciones

Proponer y ejecutar estrategias de 
promocion de divulgacibn de la evaluacion 
y certificacibn de competencias laborales 
de acuerdo a directrices de las direcciones 
General y Regional, conforme al 
procedimiento establecido.
Identificar areas claves a intervenir desde 
el centra en relacibn con la evaluacion y 
certificacion de competencias laborales 
para la aplicacibn de estrategias de 
acuerdo a directrices de las direcciones 
General y Regional y los procedimientos 
establecidos.
Estructurar el programa anual de 
evaluacion y certificacion de competencias 
laborales del centra de formacibn.
Promover el normal funcionamiento de las 
instancias de coordinacibn y ejecucion del 
proceso de evaluacion y de certificacion de 
competencias laborales del centra de 
formacibn de acuerdo con directrices y 
procedimientos establecidos.
Proponer y concertar las metas de 
evaluacion y certificacion de competencias 
laborales en el Centro de Formacibn 
Profesional de acuerdo a directrices de las 
direcciones General y Regional y los 
procedimientos establecidos.
Ejecutar el proceso de Gestion de 
Certificacion de Competencias Laborales 
para lograr el cumplimiento de metas y 
objetivos formulados para el Centro de 
Formacibn.
Gestionar los recursos para ejecutar el 
proceso de Gestibn de Certificacion de 
Competencias Laborales de competencias 
laborales en el Centro de Formacibn 
Profesional.
Registrar y controlar la informacibn del 
proceso de Gestibn de Certificacion de 
Competencia Laborales en el sistema de 
informacibn que la entidad disponga, 
asegurando la confidencialidad documental 
y la oportunidad en las respuestas a las 
solicitudes y de acuerdo con los 
procedimientos establecidos.
Participar en el diseno y revision de 
herramientas, guias, metodologlas e 
instrumentos requeridos en la evaluacion y 
certificacibn de competencias de

todas las areas al igual que los

Funciones certificadas por el Hospital Cesar Uribe Piedrahita (6 meses 
y 9 dias2)

1- Realizar los analisis en las diferentes breas que integran el 
Laboratorio Clinico e informar los resultados.
2- Supervisar los procedimientos de la toma de muestras, coloracibn, 
montaje y lavado de material.
3- Preparar y controlar los reactivos, las sustancias de referenda, 
soluciones, etc. Y responder por el adecuado uso de los equipos y 
elementos asignados.
4- Realizar pruebas de control de calidad de los analisis clinicos a fin de 
garantizar la veracidad de los resultados.

Velar por las normas de bioseguridad en cada una de las 
actividades que debe cumplir.
6- Orientar tecnicamente al personal auxiliar.
7- Entregar en forma clara, precisa y oportuna los resultados obtenidos 
en los analisis o exbmenes, sin demoras que perjudiquen a los 
pacientes.
8- Participar en actividades docentes y de capacitacion que se realicen 
para el personal del sector salud y otros.

5-

2 Es concomitante con el periodo certificado por la Clinica Pajonal Ltda.
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FUNCIONES ACREDITADAS FOR LA ASPIRANTE FUNCIONES DEL EMPLEO CODIGO OPEC 
61985

9- Estimular la calidad de los servicios y conseguir que superen los
requisites minimos. 10- Participar en la programacion de actividades a 
desarrollarse en el Laboratorio Clinico.
11- Promover y realizar investigaciones del £rea tendientes a esclarecer 
las causas y soluciones a los problemas de salud de la comunidad.
12- Realizar actividades t6cnicas que garanticen el adecuado 
funcionamiento del banco de sangre.
13- Promover y realizar actividades de promocion en el area de terapia 
transfuncional.
14- Permanecer en disponibilidad cuando su cuadro de turnos asi lo 
determine o las emergencias que se presenten.

Participar en el desarrollo del Sistema de Control Interno y 
ajustarse a las normas que este estipule.

Participar en la formulacidn del plan operative anual (POA) de 
su area, velar por su ejecucion y cumplimiento.

conformidad con pollticas institucionales y 
lineamientos del Sistema Integrado de 
Gestion.
Programar y gestionar auditorlas para 
verificar la conformidad de los procesos de 
acuerdo a la normatividad vigente.
Revisar y analizar los hallazgos registrados 
en las auditorias y programar la mejora 
continua de acuerdo a lineamientos y 
directrices de la Direccidn del Sistema 
Nacional para el Trabajo.
Realizar las actividades establecidas en el 
marco del Sistema Integrado de Gestion y 
autocontrol- SIGA, para mantener vigente 
la eficacia de los sistemas que lo componen 
de acuerdo con los procedimientos 
establecidos para el fin.
Las dem£s que le sean asignadas por 
autoridad competente, de acuerdo con el 
area de desempeno.

15-

16-

Funciones certificadas por Institute Nacional de Vigilancia de 
Medicamentos y Alimentos — INVIMA- (7 anos, 8 meses y 18 dias)

Ejecutar acciones de inspeccidn, vigilancia y control de la 
produccion y procesamiento de alimentos y bebidas, asi como el 
transporte asociado a estas actividades conforme a lo establecido en las 
normas y procedimientos vigentes.

Verificar los sistemas de inocuidad en alimentos, especialmente 
los relacionados con BPM y HACCP.

Desarrollar en el marco de su competencia las funciones de 
inspeccion, vigilancia y control en coordinacion con las entidades 
territoriales de salud que permitan realizar actividades relacionadas con 
los programas de reduccion de riesgos en inocuidad asociados a los 
alimentos.

1.

2.

3.

Participar activamente, a traves de las unidades de reaccion 
inmediata del INVIMA, en los grupos interinstitucionales de control a la 
ilegalidad que se conformen al interior del Estado para adelantar las 
acciones de inspeccidn, vigilancia y control, en materia de competencia 
del institute.

4.

Elaborar los proyectos de respuesta a las consultas tecnicas 
internas y externas que sobre la calidad sanitaria o inocuidad de los 
alimentos formulen al INVIMA, de acuerdo con las normas y 
procedimientos vigentes.

Responder por los documentos y bienes que le sean asignados, 
de conformidad con los procedimientos vigentes.

Desempenar las demas funciones asignadas por el Jefe 
Inmediato o la autoridad competente, de acuerdo con el nivel, la 
naturaleza y el area de desempeno del cargo.

5.

6.

7.

Al analizar las funciones certificadas por la aspirante se observa que no existe afinidad con el proposito 
del empleo, lo anterior en el entendido que se debe acreditar labores que teleologicamente guarden 
concordancia con la objetivo del empleo el cual es la gestion y ejecucion de planes y proyectos 
institucionales.

Es pertinente senalarque la relacion funcional no se configura por la simple coincidencia gramatical en 
la descripcion de las actividades esenciales asignadas, la afinidad esta dada por la ejecucion de 
acciones dirigidas a obtener un objetivo comun dentro de la estructura organizacional, en lo que 
respecta a las actividades asociadas al cumplimiento de los estandares del Sistema Integrado de 
Gestion, hay que sehalar que estas escapan a la valoracion que se debe realizar para establecer la 
similitud funcional, porque el Sistema Integrado de Gestion y Autocontrol -SIGA-, es transversal a todos 
los empleos del sector publico de conformidad con el paragrafo del articulo 1 de la Ley 87 de 1993 el 
cual sefiala que es un deber laboral desarrollar y acompahar estas actividades3, y dada la ubicacion 
del empleo no se instituyen como esenciales para sertenidas en cuenta en el presente analisis.

Aunado a lo anterior, es necesario precisar que los requisites de la OPEC No. 61985 indican la 
necesidad de un conocimiento y experiencia relacionada, no esoecifica. por lo que basta que exista

3 Par&grafo: El control interno se expresarit a traves de las pollticas aprobadas por los niveles de direccidn y administracidn de las respectivas 
entidades y se cumplire en toda la escala de estructura administrativa, mediante la elaboracidn y aplicacidn de tecnicas de direccidn, 
veriftcacidn y evaluacidn de regulaciones administrativas, de manuales de funciones y procedimientos, de sistemas de informacidn y de 
programas de seleccidn, induccidn y capacitacidn de personal."
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similitud con algunas de las funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por la 
aspirante para que se satisfaga este requisito, situacion que no se configura en el presente caso.

De lo anterior se desprende que la senora CLAUDIA MARIA DEL PILAR ARIAS HOYOS no cumple 
con el requisito de experiencia relacionada prevista para el empleo identificado con el codigo OPEC 
No. 61985, y en consecuencia la Comision Nacional del Servicio Civil LA EXCLUIRA de la Lista de 
Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 20182120145225 de 17 de octubre de 2018 ni del 
proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- EXCLUIR de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120145225 de 17 de octubre de 2018, y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 
2017 - SENA, a la senora CLAUDIA MARIA DEL PILAR ARIAS HOYOS, conforme a las 
consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 
de julio de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera automatica cuando un aspirante sea 
excluido de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision a la aspirante a la direccion 
electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion:

IDENTIFICACION NOMBRE DEL ASPIRANTE CORREO ELECTRONICO

41922075 CLAUDIA MARIA DEL PILAR ARIAS HOYOS cariashovos@vahoo.es

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 
9° del articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondeDersonal@sena.edu.co v pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ 
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriauezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina: www.cnsc.qov.co. de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante 
la CNSC dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacion, de conformidad con lo senalado en el 
inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 
No. 96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C., o al correo electronico atencionalciudadano@cnsc.aov.co.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
—Bada_gnBogota, D.C. el 12 de febrero de 2020

FRI DUOE-B£EEEN=&UQ U E
Comisionado

Proyectd: Jos6 Pacheco 
Revisd: Eduardo Avendaho

mailto:cariashovos@vahoo.es
mailto:omisiondeDersonal@sena.edu.co
mailto:pmora@sena.edu.co
mailto:relacioneslaborales@sena.edu.co
mailto:ehrodriauezl@sena.edu.co
http://www.cnsc.qov.co
mailto:atencionalciudadano@cnsc.aov.co

